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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vývoje webové prezentace pro

menší společnost. V současnosti tvorba webových stránek rozlišuje tři hlavní

metody. První metoda zahrnuje online editory webových stránek, jako jsou Wix,

Weebly, SITE123 atd. Druhý přístup využívá open-source systémy pro správu

obsahu (resp. CMS), např. WordPress, Drupal, Joomla. Třetí metoda vylučuje použití

výše uvedených systémů, protože v tomto případě vývojáři vytvářejí webové

stránky přímo pomocí jazyků programování, jako jsou HTML/CSS, JavaScript, PHP

aj.

Cílem této práce bylo provést analýzu a porovnat vybrané tři metody (a

odpovídající nástroje) a zvolit optimální variantu pro vývoj webových stránek pro

menší společnost. V důsledku toho byla vybrána CMS platforma WordPress a

pomocí ní pak byla vytvořena webová prezentace pro kavárnu „Cukrárna

u Mlsouna“.

Abstract

Title: Designing the web presentation

This bachelor thesis is focused on the designing and development of a web

presentation for a small company. Currently, the creation of web pages has three

main methods. The first method involves using of online website editors such as

Wix, Weebly, SITE123 etc. The second method uses open-sourced products for

contents management (CMS), e.g. WordPress, Drupal, Joomla. The third method

excludes using of the systems above, as in this case, web developers create web

pages directly using programming languages such as HTML/CSS, JavaScript, PHP etc.

The aims of this study were to analyze and compare these three methods (and

the corresponded tools) and to choose an optimal one for development a website

for a small company. As a result, the CMS platform (i.e. WordPress) was chosen and

website for the café “Cukrárna u Mlsouna” was designed with namely this platform.
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1 Úvod

V současné době není webová prezentace společnosti jen módním trendem, ale také

nutností pro přilákání a udržení co největšího počtu zákazníků. Web je jedním

z nejlepších reklamních nástrojů firmy, produktů nebo služeb. Navíc vlastní webová

prezentace významně zvyšuje image společnosti pro potenciální zákazníky a partnery.

Před společností, která se rozhodla mít vlastní webové stránky, se však okamžitě

objeví několik otázek. Je nutné se zamyslet nad tím, jak vytvořit web, jak to udělat

ekonomicky výhodně a nejlépe? Existují dvě možnosti:

1. svěřit tvoření svých webových stránek odborníkům;

2. vytvořit si svou webovou prezentaci sám. [1]

Jednou z hlavních výhod vytváření webových stránek pracovníky webového

studia je kvalita jejich práce. Na projektech pracují celé týmy 4-7 odborníků, z nichž

každý se zabývá vlastním úkolem. Ve webovém studiu designér nakreslí web dle přání

klienta, přičemž vezme v úvahu firemní identitu společnosti a všechny její funkce.

Většina webových studií navíc poskytuje širokou škálu služeb: propagace webových

stránek, kontextová reklama, tvorba mobilní aplikace a další.

Ale tato varianta má i své nedostatky, z nichž hlavní je cena. V České republice

průměrná cena jednoduché webové prezentace se základními informacemi

o společnosti se pohybuje kolem 15 tisíc korun. Pokročilý web jako je například

internetový obchod bude stát od 50 tisíc korun. [2] Cena za práci profesionálů je tak

vysoká, protože nad webem pracuje celý tým odborníků během cca měsíce. Navíc by

se mělo brát v potaz, že vytvořený web společnosti nejspíš bude potřebovat další

údržbu a pravidelné aktualizace, které také nejsou zdarma.

V případě, že společnost nechce a/nebo nemá možnost investovat velké částky

do tvorby své webové prezentace, pak ji může vytvořit sama, což ji vyjde mnohem

levněji. K tomu lze použít jednu ze tří hlavních metod vytváření webu:

 pomocí online editorů webových stránek;

 pomocí CMS-platforem;

 vlastním napsáním zdrojového kódu webu.
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První metoda je vhodná pro uživatele, kteří nemají zkušenosti s vytvářením

webů, přesto chtějí vytvořit jednoduchý web a tím dát vědět o sobě nebo své

společnosti. Pro pokročilejší firemní stránky nebo internetový obchod však možnosti

online editorů nestačí.

Systémy CMS jsou pokročilejší metodou než online editory, a ve srovnání s nimi

poskytují řadu výhod, včetně schopnosti rychle spravovat obsah webu. Ti, kteří se

rozhodnou používat některý z CMS nástrojů, však musejí mít alespoň základní znalosti

o vývoji webu, i když se chystají vytvořit web pomocí hotových šablon. Neboť

v určitém okamžiku bude potřeba přidat do stávající šablony nové funkce.

Poslední metoda, konkrétně vytvoření webové stránky pomocí psaní kódu, je

nejvíce kreativní a volný proces, ale také časově nejnáročnější. Psaní webových

stránek vyžaduje nejen vynikající znalost programovacích jazyků a databází, ale také

pochopení architektury počítačů, firemních procesů a mnoho dalšího. Zároveň však

vytvořením webové prezentace pomocí touto metodou, společnost dostane jedinečný

a personalizovaný produkt, který jí umožní exkluzivně řešit své úkoly, aniž by ztrácel

čas a peníze na zbytečných procesech.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je představit možnosti tvorby webových stránek vlastními

silami. K dosažení tohoto cíle je nutné během práce vyřešit následující úkoly:

 udělat stručný přehled o nástrojích pro tvorbu webové prezentace vlastními

silami;

 porovnat a vyhodnotit vedoucí platformy-zástupce pro vytvoření webové

prezentace;

 na základě provedené analýzy vybrat platformu, která bude vhodným

řešením pro menší společnost;

 navrhnout a implementovat webovou prezentaci pro kavárnu „Cukrárna

u Mlsouna“ ve vybraném redakčním systému.

4

3 Teoretická východiska v oblasti tvorby webových

stránek

V současné době existují tři hlavní metody vytváření webové prezentace. První metoda

zahrnuje online nástroje, které nabízejí tvorbu webových stránek pomocí již

nainstalovaných editorů webových stránek. Druhý přístup využívá open-source

systémy pro správu obsahu (resp. CMS). Třetí metoda vylučuje použití výše uvedených

systémů, protože v tomto případě vývojáři vytvářejí webové stránky přímo pomocí

jazyků programování, jako jsou HTML/CSS, JavaScript, PHP aj.[3]

Tato kapitola poskytuje podrobný přehled výše uvedených metod, který byl

proveden analýzou příslušných literárních zdrojů.

3.1 Online editory webových stránek

Editory webových stránek jsou specializovanou online službou, která zahrnuje hotové

grafické návrhy pro vytváření webových stránek. Tyto služby mají pohodlné, intuitivní

rozhraní – proto jsou vhodné pro uživatele, kteří nemají speciální technické znalosti a

dovednosti. [1]

Soubory webu vytvořené v online editoru se nacházejí na cloudu – vzdáleném

serveru-hostingu, jehož zabezpečení a provoz je podporován týmem administrátorů

editoru bez zásahu uživatele. Uživatel proto nemusí nic instalovat, konfigurovat,

pracovat s databázemi a ve většině případů ani s programovým kódem. [4] Úprava

stránek, designu a celkové nastavení probíhá v režimu on-line prostřednictvím

ovládacího panelu, ke kterému lze přistupovat přes libovolný prohlížeč.

Je třeba poznamenat, že editory jsou placené i bezplatné, v bezplatné verzi však

nemusí být k dispozici řada funkcí. Obvykle je možnost využívat tyto funkce

zpoplatněná.

Výhodami těchto online editorů jsou rychlost vytváření projektu, hotové

šablony, není nutnost najímat odborníky nebo se učit technologii. Veškeré procesy

jako jsou nastavení softwarových skriptů, rozšiřujících modulů, hostingu a další skryté

procesy jsou prováděny prostřednictvím srozumitelného ovládacího panelu.

Hlavní nevýhody (v neplacených verzích): přítomnost reklamy, velké omezení

funkčnosti a designu. Další významnou nevýhodou je, že tvůrce není vlastníkem své
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webové stránky a jejího obsahu, nemá úplný přístup k programovému kódu, je zbaven

příležitosti rozvíjet stránku podle svého uvážení a nemůže ukládat její obsah do svého

počítače nebo serveru. Uživatel je v podstatě pouze nájemníkem svého webu v cloudu

na daném serveru a v případě, že se něco stane se zdrojem poskytujícím takové služby,

bude projekt navždy ztracen.

Online editory webů mají další neočividnou nevýhodu. Jelikož na internetu je

obrovské množství webových stránek, vývojář musí provést řadu postupů, které zlepší

pozici vytvořeného jím webu v různých prohlížečích. Tato sada opatření se nazývá SEO


[…]


I když web bude napaden nebo přestane fungovat z nějakého jiného důvodu, pak

pokud existuje úplná záloha, web může být téměř vždy obnoven. Za tímto účelem byl

pro web cukrarna-mlsoun.com použit speciální plugin, který je podrobněji popsán

v kapitole 6.6.4. Pomocí tohoto pluginu se budou vytvářet automatické měsíční zálohy

webu.
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7 Shrnutí výsledků a závěr

V rámci této práce byla provedena analýza a porovnání vybraných metod tvorby

webových stránek, vytvořen přehled a hodnocení nástrojům pro tvorbu webové

prezentace vlastními silami, na jehož základě bylo vybráno vhodné řešení, pomocí

kterého byla vytvořena webová prezentace pro kavárnu „Cukrárna u Mlsouna“.

Ve výsledku porovnání tří populárních editorů webových stránek Wix, Weebly,

SITE123 nejlepší volbou je platforma Wix, která i v bezplatné verzi poskytuje

maximální počet funkcí ve srovnání s jinými editory. Weebly je zároveň jedním

z nejlepších nástrojů, pokud je potřeba vytvořit internetový obchod, a SITE123 je

přijatelná možnost s mírně nadprůměrnou funkčností pro začínající uživatele

i profesionály, kteří vytvářejí klientské weby.

Komparace tří nejpopulárnějších CMS editorů WordPress, Joomla, Drupal

ukázala, že nejlepším řešením je vzhledem ke své popularitě, jednoduchosti a široké

funkčnosti platforma WordPress. V současné době je WordPress aktivně se vyvíjecí

platforma, která umožňuje rychle dosáhnout znatelného výsledku. Nejvhodnější

aplikací Joomla je vytváření komerčních webů, ale nezbytným požadavkem pro tento

CMS jsou základní dovednosti pro správu webů. Drupal je mnohem komplexnější a

dobře vybavený vývojový systém, který je určen pokročilejším uživatelům a vyžaduje

hodně času na učení.

Optimální volbou pro tvorbu webové prezentace pro malou společnost je proto

podle mého názoru redakční systém WordPress. Je vhodný pro začátečníky, nabízí

rozsáhlejší funkcionalitu za nižší ceny, než editory webů a zároveň, vzhledem ke své

jednoduchosti a intuitivnímu rozhrání, vyžaduje méně času na školení a samotný

vývoj, než ostatní systémy pro správu obsahu.

Praktická část práce byla věnována vývoji webové prezentace pro kavárnu

„Cukrárna u Mlsouna“ ve vybraném editoru WordPress. Úlohou webu je navázat

zpětnou vazbu se zákazníky, automatizovat obchodní procesy společnosti (např.

rezervovat stoly, objednávat výrobu dortů a zákusků online prostřednictvím webu),

poskytnout relevantní informace, zvýšit loajalitu zákazníků a umožnit snadnou

rozpoznatelnost společnosti.
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Vývoj webových stránek zahrnoval návrh obsahu a responzivního designu

webových stránek, výběr hostingu a domény pro umístěni webových stránek na

internetu, samotnou instalaci a konfiguraci CMS editoru WordPress a jejich pluginů za

účelem rozšíření funkčnosti webu.

Praktický význam této bakalářské práce je dán rostoucí potřebou zástupců

malých a středních podniků vytvářet si vlastní webové stránky s co nejmenšími

finančními investicemi a bez hlubších technických znalostí, včetně znalosti jazyků

programování. Praktická část práce, ve které je popsán proces tvorby webové

prezentace cukrarna-mlsoun.com, poslouží čtenářům jako návod na tvorbu vlastních

webových stránek pomocí CMS systému WordPress.
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9 Přílohy

1. Přístup k webové prezentace cukrarna-mlsoun.com přes lokální server

2. Vytvořená webová prezentace cukrarna-mlsoun.com

a) Domovská stránka

b) Stránka „Menu“ (ve zkrácené podobě)

c) Stránka „Objednávka dortů“

d) Stránka „Rezervace stolů“

e) Stránka „Galerie“

f) Stránka „Kontakt“
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 1 Přístup k webové prezentace cukrarna-mlsoun.com

přes lokální server

Přílohou k bakalářské práci jsou dva soubory, které umožní přístup k vytvořené

webové prezentace cukrarna-mlsoun.com. Zipovaná složka „wordpress-5.4.“ je

instalací CMS systému WordPress, která již obsahuje i samotný web cukrarna-

mlsoun.com. Soubor „annadbs.sql“ je MySQL databázi webu.

Pro získání přístupu na webovou prezentaci „Cukrárna u Mlsouna“, je třeba

provést následující kroky:

1. Stáhnout z webového portalu mamp.info a instalovat software lokálního

serveru MAMP. Podrobný pokyn k instalaci je popsán v kapitole 6.5.

2. Spustit lokální server MAMP a v záložce „MAMP/Preferences/Ports“ nastavit

port serveru Apache dle obrázku níže.

Obr. 27 Konfigurace serveru Apache

Zdroj: vlastní zpracování

3. Importovat databázi ze souboru „annadbs.sql“ přes ovládací panel

phpMyAdmin podle obrázku níže.
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Obr. 28 Importování databáze přes ovládací panel phpMyAdmin

Zdroj: vlastní zpracování

4. Rozbalit složku „wordpress-5.4“, která obsahuje složku „htdocs“. Zkopírovat ji

do složky „/MAMP“.

5. Zadat do příkazového řádku svého prohlížeče „localhost/wordpress“.
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2 Vytvořená webová prezentace cukrarna-mlsoun.com

a) Domovská stránka webové prezentace
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b) Stránka „Menu“ (ve zkrácené podobě)

Příloha č. 2

c) Stránka „Objednávka dortů“
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d) Stránka „Rezervace stolů“ webové prezentace www.cukrarna-mlsoun.com
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e) Stránka „Galerie“
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f) Stránka „Kontakt“