POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Hanna Kukharava

Název práce: Tvorba webové prezentace

Autor posudku: Hana Rohrová

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvoření stručného přehledu o nástrojích pro tvorbu webové

prezentace, porovnání a vyhodnocení vedoucích platforem – zástupců a vybrat, která bude vhodným

řešením pro menší společnost. Cílem praktické části bylo vytvoření návrhu a implementace webové

prezentace pro kavárnu ve vybraném redakčním systému.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly (0%)

Nejedná se o plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce v pořádku, má jasně vymezený cíl a logickou strukturu zpracovávaného
tématu.
Teoretická část práce je zpracována s odkazy na použité zdroje. Autorka v práci přináší přehled
nejpoužívanějších nástrojů pro tvorbu webové prezentace. V každé kategorii vybrala několik zástupců,
které popsala, porovnala a vybrala optimální nástroj pro zadaný konkrétní případ - webová prezentace
pro menší společnost – kavárna „Cukrárna u Mlsouna“.

Kapitola „Návrh a implementace webové prezentace pro kavárnu „Cukrárna u Mlsouna““ poskytuje
podrobný návod na vytvoření obdobné webové prezentace. Popisuje jednotlivé kroky návrhu a
implementace, kterými autorka musela projít. V závěru této kapitoly se věnuje také údržbě webu.
Příloha bakalářské práce poskytuje náhled jednotlivých webových stránek vytvořeného webového
projektu.
Po formální stránce je práce v pořádku.
Cíle bakalářské práce bylo dosaženo.

Otázky k obhajobě:

1. Je nebo bude vytvořená webová prezentace používána Cukrárnou u Mlsouna?
2. Jak je spokojený zástupce Cukrárny u Mlsouna s vytvořenou webovou prezentací? Požaduje nějaké

změny ve webové prezentaci?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2020
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